LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 11.959, DE 29 DE JUNHO DE 2009

Dispõe sobre a Política Nacional de

Desenvolvimento Sustentável da Aquicultura e

da Pesca, regula as atividades pesqueiras,

revoga a Lei nº 7.679, de 23 de novembro de

1988, e dispositivos do Decreto-Lei nº 221, de

28 de fevereiro de 1967, e dá outras

providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

......................................................................................................................................................

CAPÍTULO IV

DA PESCA

Seção I

Da Natureza da Pesca

Art. 8º Pesca, para os efeitos desta Lei, classifica-se como:

I - comercial:

a) artesanal: quando praticada diretamente por pescador profissional, de forma

autônoma ou em regime de economia familiar, com meios de produção próprios ou mediante

contrato de parceria, desembarcado, podendo utilizar embarcações de pequeno porte;

b) industrial: quando praticada por pessoa física ou jurídica e envolver pescadores

profissionais, empregados ou em regime de parceria por cotas-partes, utilizando embarcações

de pequeno, médio ou grande porte, com finalidade comercial;

II - não comercial:

a) científica: quando praticada por pessoa física ou jurídica, com a finalidade de

pesquisa científica;

b) amadora: quando praticada por brasileiro ou estrangeiro, com equipamentos ou

petrechos previstos em legislação específica, tendo por finalidade o lazer ou o desporto;

c) de subsistência: quando praticada com fins de consumo doméstico ou escambo

sem fins de lucro e utilizando petrechos previstos em legislação específica.

Seção II

Das Embarcações de Pesca

Art. 9º Podem exercer a atividade pesqueira em áreas sob jurisdição brasileira:

I - as embarcações brasileiras de pesca;

II - as embarcações estrangeiras de pesca cobertas por acordos ou tratados

internacionais firmados pelo Brasil, nas condições neles estabelecidas e na legislação

específica;

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

III - as embarcações estrangeiras de pesca arrendadas por empresas, armadores e

cooperativas brasileiras de produção de pesca, nos termos e condições estabelecidos em

legislação específica.

§ 1º Para os efeitos desta Lei, consideram-se equiparadas às embarcações

brasileiras de pesca as embarcações estrangeiras de pesca arrendadas por pessoa física ou

jurídica brasileira.

§ 2º A pesca amadora ou esportiva somente poderá utilizar embarcações

classificadas pela autoridade marítima na categoria de esporte e recreio.

Art. 10. Embarcação de pesca, para os fins desta Lei, é aquela que, permissionada e

registrada perante as autoridades competentes, na forma da legislação específica, opera, com

exclusividade, em uma ou mais das seguintes atividades:

I - na pesca;

II - na aquicultura;

III - na conservação do pescado;

IV - no processamento do pescado;

V - no transporte do pescado;

VI - na pesquisa de recursos pesqueiros.

§ 1º As embarcações que operam na pesca comercial se classificam em:

I - de pequeno porte: quando possui arqueação bruta - AB igual ou menor que 20

(vinte);

II - de médio porte: quando possui arqueação bruta - AB maior que 20 (vinte) e

menor que 100 (cem);

III - de grande porte: quando possui arqueação bruta - AB igual ou maior que 100

(cem).

§ 2º Para fins creditícios, são considerados bens de produção as embarcações, as

redes e os demais petrechos utilizados na pesca ou na aquicultura comercial.

§ 3º Para fins creditícios, são considerados instrumentos de trabalho as

embarcações, as redes e os demais petrechos e equipamentos utilizados na pesca artesanal.

§ 4º A embarcação utilizada na pesca artesanal, quando não estiver envolvida na

atividade pesqueira, poderá transportar as famílias dos pescadores, os produtos da pequena

lavoura e da indústria doméstica, observadas as normas da autoridade marítima aplicáveis ao

tipo de embarcação.

§ 5º É permitida a admissão, em embarcações pesqueiras, de menores a partir de 14

(catorze) anos de idade, na condição de aprendizes de pesca, observadas as legislações

trabalhista, previdenciária e de proteção à criança e ao adolescente, bem como as normas da

autoridade marítima.

......................................................................................................................................................

CAPÍTULO VI

DO ACESSO AOS RECURSOS PESQUEIROS

Art. 24. Toda pessoa, física ou jurídica, que exerça atividade pesqueira bem como a

embarcação de pesca devem ser previamente inscritas no Registro Geral da Atividade

Pesqueira - RGP, bem como no Cadastro Técnico Federal - CTF na forma da legislação

específica.

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

Parágrafo único. Os critérios para a efetivação do Registro Geral da Atividade

Pesqueira serão estabelecidos no regulamento desta Lei.

Art. 25. A autoridade competente adotará, para o exercício da atividade pesqueira,

os seguintes atos administrativos:

I - concessão: para exploração por particular de infraestrutura e de terrenos públicos

destinados à exploração de recursos pesqueiros;

II - permissão: para transferência de permissão; para importação de espécies

aquáticas para fins ornamentais e de aquicultura, em qualquer fase do ciclo vital; para

construção, transformação e importação de embarcações de pesca; para arrendamento de

embarcação estrangeira de pesca; para pesquisa; para o exercício de aquicultura em águas

públicas; para instalação de armadilhas fixas em águas de domínio da União;

III - autorização: para operação de embarcação de pesca e para operação de

embarcação de esporte e recreio, quando utilizada na pesca esportiva; e para a realização de

torneios ou gincanas de pesca amadora;

IV - licença: para o pescador profissional e amador ou esportivo; para o aquicultor;

para o armador de pesca; para a instalação e operação de empresa pesqueira;

V - cessão: para uso de espaços físicos em corpos d'água sob jurisdição da União,

dos Estados e do Distrito Federal, para fins de aquicultura.

§ 1º Os critérios para a efetivação do Registro Geral da Atividade Pesqueira serão

estabelecidos no regulamento desta Lei.

§ 2º A inscrição no RGP é condição prévia para a obtenção de concessão,

permissão, autorização e licença em matéria relacionada ao exercício da atividade pesqueira.

Art. 26. Toda embarcação nacional ou estrangeira que se dedique à pesca

comercial, além do cumprimento das exigências da autoridade marítima, deverá estar inscrita

e autorizada pelo órgão público federal competente.

Parágrafo único. A inobservância do disposto no caput deste artigo implicará a

interdição do barco até a satisfação das exigências impostas pelas autoridades competentes.

CAPÍTULO VII

DO ESTÍMULO À ATIVIDADE PESQUEIRA

Art. 27. São considerados produtores rurais e beneficiários da política agrícola de

que trata o art. 187 da Constituição Federal as pessoas físicas e jurídicas que desenvolvam

atividade pesqueira de captura e criação de pescado nos termos desta Lei.

§ 1º Podem ser beneficiários do crédito rural de comercialização os agentes que

desenvolvem atividades de transformação, processamento e industrialização de pescado,

desde que atendido o disposto no § 1º do art. 49 da Lei nº 8.171, de 17 de janeiro de 1991.

§ 2º Fica o Poder Executivo autorizado a criar sistema nacional de informações

sobre a pesca e a aquicultura, com o objetivo de coletar, agregar, intercambiar e disseminar

informações sobre o setor pesqueiro e aquícola nacional.

Art. 28. As colônias de pescadores poderão organizar a comercialização dos

produtos pesqueiros de seus associados, diretamente ou por intermédio de cooperativas ou

outras entidades constituídas especificamente para esse fim.

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

Art. 29. A capacitação da mão de obra será orientada para o desenvolvimento

sustentável da atividade pesqueira.

Parágrafo único. Cabe ao poder público e à iniciativa privada a promoção e o

incentivo da pesquisa e capacitação da mão de obra pesqueira.

Art. 30. A pesquisa pesqueira será destinada a obter e proporcionar, de forma

permanente, informações e bases científicas que permitam o desenvolvimento sustentável da

atividade pesqueira.

§ 1º Não se aplicam à pesquisa científica as proibições estabelecidas para a

atividade pesqueira comercial.

§ 2º A coleta e o cultivo de recursos pesqueiros com finalidade científica deverão

ser autorizados pelo órgão ambiental competente.

§ 3º O resultado das pesquisas deve ser difundido para todo o setor pesqueiro.

CAPÍTULO VIII

DA FISCALIZAÇÃO E DAS SANÇÕES

Art. 31. A fiscalização da atividade pesqueira abrangerá as fases de pesca, cultivo,

desembarque, conservação, transporte, processamento, armazenamento e comercialização dos

recursos pesqueiros, bem como o monitoramento ambiental dos ecossistemas aquáticos.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................